CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº     /2004.

(Do Sr. Alex Canziani)

Propõe convidar a prestar esclarecimentos na

Comissão de Turismo e Desporto da Câmara dos

Deputados, a Presidente da CBG Confederação

Brasileira de Ginástica, a respeito dos interesse da

ginástica brasileira.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, proponho a Comissão de Turismo e Desporto da Câmara

dos Deputados , convocar os Senhores: Sra. Vicelia Angela Florenzano, Presidente da

Confederação Brasileira de Ginástica; Sergio Bastos, Ex-Presidente da Confederação

Brasileira de Trampolin; Clarisse Morales, Presidente da Federação Paulista de Ginástica;

Barbara Lafranchi, Técnica de Ginástica Olímpica,  as Srtas: Dayane Camilo da Silva;

Ginasta; Luiza Parente, Ex-Ginasta, Sra Jeorgete Vidor; Técnica de Ginástica Olímpica e

Deputada Estadual – RJ.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do debate é esclarecer à população e ao Legislativo, quais os critérios

obedecidos pela Confederação Brasileira de Ginástica, para aplicação do aporte de recursos

recebidos de 1999 à 2004 , informações a respeito da  prestação de contas de tais recursos

, já que  população brasileira , especialmente os atletas, não têm acesso aos números da

movimentação e aplicação dos mesmos. Neste sentido, proponho a aprovação do

requerimento ora citado com o intuito de promover amplo debate sobre o tema, levando-se

em conta a necessidade de esclarecimento dos valores contábeis repassados à

Confederação Brasileira de Ginástica nos últimos cinco anos.

Sala da Comissão

Deputado  ALEX CANZIANI  -  PTB/PR